
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 39  DEL  25/10/2022  

OGGETTO: Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2022 - 2024 dell'Ente 
di gestione delle Aree Protette dell'Appennino Piemontese.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con 
D.C. n. 26 del 27 giugno 2022.

Visto l’articolo 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  l’efficienza  della  giustizia”,  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, che ha disciplinato per la prima volta il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), quale nuovo strumento di programmazione integrata 
dell’organizzazione e delle attività di ogni ente.

Dato atto che la norma sopra citata prevedeva che il PIAO fosse adottato entro il  31 gennaio, 
secondo lo schema di un Piano tipo di durata triennale, aggiornato annualmente, pubblicato sul 
sito del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito istituzionale di ciascuna Amministrazione e 
coerente  con  i  documenti  di  programmazione  finanziaria  che  ne  rappresentano  il  necessario 
presupposto.

Tenuto conto che l’art. 1, comma 12 del Decreto Mille proroghe, convertito in legge, ha disposto lo 
slittamento del termine di prima applicazione del PIAO al 30 aprile 2022.

Visto inoltre il Decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni, in Legge 29 giugno 
2022, n. 79 che ha fissato il 30 giugno 2022, il termine per la prima adozione del PIAO.

Preso atto che:
• in data 24 giugno 2022 è stato emanato il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
Integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 
giugno 2022 n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.

• in  data  30  giugno  2022  è  stato  pubblicato  il  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di attività e 
organizzazione,  che all’art.  2,  comma 1,  in  combinato disposto con l’art.  6  del Decreto 
medesimo , reca le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni 
con meno di cinquanta dipendenti.

Dato atto che:
pratica: DEC-40-2022 1/4  Decreto n. 39 del  25/10/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

• alla data del 31/12/2021 il numero dei dipendenti dell’Ente APAP a tempo indeterminato 
era inferiore a 50 e precisamente ammontava a n. 14 unità.

• con  deliberazione  del  Consiglio  n.  50  del  21/12/2021  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2022 e Pluriennale 2022-2024.

• con  deliberazione  del  Consiglio  n.  6  del  31/1/2022  è  stato  approvato  il  Piano  della 
Performance;

• con Decreto del Presidente n.  27 del 27/6/2022 è stato approvato il  Piano delle azioni 
positive e per la pari opportunità 2022/2024;

• con Decreto del Presidente n. 6 del 31/1/2022 è stato approvato il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

• con deliberazione del Consiglio n. 27 del 27/6/2022 è stato approvato il Piano triennale dei 
fabbisogni del personale 2022-2024;

• con  determinazioni  dirigenziali  n.  300/301/302  (Posizioni  Organizzative)  e  n.  58/2022 
(aggiornamento delle unità organizzative Responsabili dei procedimenti e delle istruttorie di 
competenza dell’Ente) è stata adottata la struttura organizzativa dell’Ente.

Considerato che: 
• il  Decreto del  Presidente della  repubblica 24 giugno 2022,  n.  81 è entrato in  vigore  il  

15/7/2022;
• il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022, riporta, all’art. 

8, comma 3 che “in sede di prima applicazione, il termine di cui all’art. 7, comma 1 del 
presente decreto è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di 
previsione;

• solo con circolare della Presidenze del Consiglio dei Ministri n. 2 del 11/10/2022 sono state 
fornite indicazioni operative in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
di cui all’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80;

• l’Ente  APAP  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2022-2024  con 
deliberazione del Consiglio n. 50 del 21/12/2021.

• l’Ente APAP, come precedentemente illustrato, ha provveduto a dare attuazione a parte 
delle disposizioni normative inerenti ai documenti di pianificazione e programmazione, con 
distinti provvedimenti, nel rispetto della normativa vigente all’epoca della loro adozione.

Al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, così come 
definita dagli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è dotato, nel rispetto dei principi di 
efficacia,  efficienza  ed  economicità,  è  necessario  dare  tempestiva  attuazione  alle  disposizioni 
normative in materia di pianificazione e programmazione di cui all’art. 6, del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113 divenute efficaci in data 
27  giugno  2022  in  conseguenza  della  pubblicazione  in  Gazzetta  Ufficiale  del  Decreto  del 
Presidente  della  repubblica  n.  81  “Regolamento  recante  l’individuazione  e  l’abrogazione  degli 
adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano integrato  di  Attività  e  Organizzazione (PIAO), 
coordinando i  provvedimenti  precedentemente approvati,  all’interno della schema tipo di  PIAO, 
definito con il citato decreto del Ministro per la pubblica Amministrazione, secondo le indicazioni in 
esso contenute.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Tutto ciò premesso.

IL PRESIDENTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.
pratica: DEC-40-2022 2/4  Decreto n. 39 del  25/10/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)”.

DECRETA

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi della normativa vigente (l’art. 6 
del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;  le  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  recante  l’individuazione  e  l’abrogazione  degli 
adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO), 
secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente 
la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione), il Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  2022-2024  (PIAO)  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  Protette 
dell’Appennino  Piemontese,  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

di dare mandato al Direttore, per tramite del personale dipendente appositamente individuato, di 
provvedere:

• alla  pubblicazione del  presente  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2022-2024 
all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

• alla trasmissione del presente Piano Integrato di Attività e Organizzazione  2022-2024 al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi 
dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
in legge 6 agosto 2021, n. 113 (Portale PIAO);

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

di trasmettere il presente decreto ai Responsabili di area dell’Ente per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza;

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegati: Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO).

pratica: DEC-40-2022 3/4  Decreto n. 39 del  25/10/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Pratica: DEC-40-2022 del: 25/10/2022

Referente Istruttoria: daniela.catania 

Responsabile del procedimento: Annarita Benzo

Versione del testo: T_DEC-40-2022_3.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-40-2022 4/4  Decreto n. 39 del  25/10/2022

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	DECRETA

